夢実現

自ら学び

 仲間と共に

 未来を拓く生徒の育成

「同心響力」～合唱祭を終えて
長かった 2学期もあと一か月となりました。この 2学期はみなさんにとってどうでしたか？

2学期の大きな行事として 11月 21日に「合唱祭」がありました。この合唱祭が最後となる 3年生の合唱はと

ても心に残る合唱でした。優秀賞の 3年２組の「カイト」は風に向かって空高く舞い上がるカイト（凧）を夢に

向かって挑戦する自分と重ね合わせ、力強い歌声を響かせてくれました。最優秀賞は 3年１組の「手紙～拝啓十

五の君へ」でした。15 歳の思春期に感じる不安に迷いながらも自分自身と向き合い続けることの大切さをのび

やかに歌ってくれました。そして、3年学年合唱の「名づけられた葉」は、一人ひとりが名づけられた「わたし」

として人生を堂々と歩んでいくんだという決意を堂々と表現しました。そしてこの合唱祭を締めくくった全校合

唱の「旅立ちの時」は、3年生を中心に、三光中の生徒が持つパワーと熱意を感じさせる圧倒的な歌声でした。

生徒の皆さんは、この合唱祭の取組み

でクラスの仲間の存在を大きく感じたこと

と思います。時には意見が食い違って衝突

することもあるけれど、仲間が一緒にいる

ことで、踏み出せなかったことに挑戦する

勇気をもらい、みんなで課題を乗り越えた

達成感を味わうことができたことでしょう。

仲間の存在によって自分が成長しているこ

とを今一度振り返り、学期末に向けて、さ

らに仲間と「同心協力」できることを期待

しています。

【今後の予定】

 11 月 27日～28日 期末テスト         12月 17日（水） 3年学力診断テスト

 12 月 4日（木）  第 3回学校運営協議会           1・2年中津市学力テスト

 12 月 8日～12日  保護者面談         12月 24日（水） 2学期終業式

 12 月 15日（月）  3 年生薬物乱用防止教室   12月 25日～1 月 7日 冬休み

              2 年生地魚料理教室     1月 8日（木）  3学期始業式

「面談で 2学期の様子をお伝えします」
来月、12 月８日（月）から 1，2 年生は保護者面談、3 年生は三者面談を行います。この面談では 2 学期のお子さん

の学校での様子をお伝えします。三年生は私立入試の願書書きや進路実現に向けての最終段階のお話となります。限

られた時間となりますが、充実した面談となりますよう事前にお子さんとお話をしておいていただきたいと思います。

1 年生職場訪問学習         2 年生修学旅行        3 年生遠隔プログラミング学習

三 光 中 通 信

第 10号

令和７年 11月２６日（水）

校長 今長 博文